COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º             de 2007
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a realização de Audiência Pública

com  os  Ministros  do  Meio  Ambiente  e  da

Agricultura para esclarecerem e apresentarem o

programa de governo para o plantio de cana-de-

açucar na Amazônia.

Senhora Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,

ouvido o Plenário desta comissão, que sejam convidados a comparecerem, em

reunião  de  Audiência  Pública,   a  realizar-se   em data  a  ser  agendada,  o

Ministro da Agricultura,  REINHOLDS STEPHANES e a Ministra do Meio

Ambiente, MARINA  SILVA,    para  esclarecerem  a  esta  Comissão  e  a

comunidade declarações dos mesmos acerca do plantio de cana-de-açucar na

Amazônia, devido a declarações desencontradas dos mesmos na mídia. *
7
A
9
F
5
B
F
6
0
6
*

  7

A
9F

5B
F6

06

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento tem como finalidade esclarecer

declarações  veículadas  na  mídia,  pelos  Ministros  da  Agricultura  e  Meio

Ambiente,  sobre  o  plantio  de  cana-de-açúcar  na  Amazônia,  inclusive  com

declarações  do  Secretário  Executivo,  Dr.  João  Paulo  Capobianco,  sobre  o

assunto. É de fundamental importância que seja esclarecido e trazido a esta

Casa qual o plano de governo para o setor.

Sala da Comissão em,            de                         de 2007.

ELCIONE BARBALHO
                         Deputada Federal

                PMDB-PA.

*
7
A
9
F
5
B
F
6
0
6
*

  7

A
9F

5B
F6

06